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Gobierno

de Chile

Embalses

La Direccion General de Aguas (DGA) del Ministerio
de Obras Publicas, monitorea 25 embalses en 9
regiones del pais, de los cuales el 12% son para agua
potable, 64% para riego, 16% para generacion y el
8% de ellos es mixto (generaciény riego).

Al 2 de diciembre de 2024 hay almacenados 7.616
millones de m3 de agua y en la misma fecha del afio
pasado habia 7.119 millones de m3, por lo que el
volumen almacenado ahora es superior en un 7%
respecto a diciembre de 2023. Cabe seiialar que el
promedio histérico mensual es de 7.272 Mill m3
Asimismo, hay 5 embalses cuyo volumen actual es
menor a 20% respecto a su capacidad,
principalmente, en la regién de Coquimbo.

Macrozona Norte (Arica y Parinacota a Coquimbo):
Total acumulado de 386,6 Mill m3, siendo el embalse
El Bato, ubicado en la cuenca de Choapa, el que se
encuentra al maximo de ocupacién. Le sigue
Corrales, con un 98%, en la misma cuenca.

Macrozona Centro (Valparaiso a Maule): Total
acumulado de 3.663 Mill de m3?, siendo el embalse
Convento Viejo en la region de O’Higgins, el con
mayor volumen de agua almacenada para riego con
231,3 Mill m® y el embalse Digua en la region del
Maule con 205,4 Mill m3 . Destacan también los
embalses de generacidon Rapel (O’Higgins) y Colbun
(Maule) conun 88% y 100%, respectivamente.

El embalse de agua potable Los Aromos, regidon de
Valparaiso, se encuentra con una ocupacion del 98%
de su capacidad; y El Yeso, en la RM, con un 81%.

Macrozona Sur (Nuble a Los Lagos): Total acumulado
de 3.566,3 Mill de m3 El embalse Lago Laja, ubicado
en la cuenca del rio Biobio, posee el mayor volumen
almacenado (2.316,1 Mill m3) y cuyo uso principal es
generacioén eléctrica y riego. Y embalse Ralco para
generacion, en Biobio, con 1.146,2Mill m3.

Al (mill-m ?) al 02 de diciembre de 2024
PROMEDIO - VOLUMEN ACTUAL : -
EMBALSE REGION CUENCA  [cAPACIDAD| HisTORICO |02 9€ diciembre de Vs Noviembre | Diciembre | . poinciPAL
2024 2024 2023
MENSUAL CAPACIDAD (1)
Conchi Antofagasta Loa 22 16,4 13,9 14,0 13,5 Riego
Lautaro Atacama Copiapd 26 7,1 3,0 12% 3,0 0,1 Riego
Santa Juana Atacama Huasco 166 117,7 87,3 87,2 82,2 Riego
La Laguna Coquimbo Elqui 38 32,0 12,6 12,3 15,4 Riego
Puclaro Coquimbo Elqui 209 137,3 33,6 | 16% 33,7 17,6 Riego
Recoleta (++) Coquimbo Limari 100 66,6 16,7 (| 17,1 8,4 Riego
La Paloma (+++) Coquimbo Limari 750 419,9 89,9 | 89,9 28,2 Riego
Cogoti (+)* Coquimbo Limari 156 73,8 49,0 s k1% 49,0 4,6 Riego
Culimo* Coquimbo Quilimari 10 3,0 5,8 L 58% 5,8 0,7 Riego
El Bato Coquimbo Choapa 26 17,7 25,6 . 100% 25,6 10,5 Riego
Corrales Coquimbo Choapa 50 39,7 49,2 S 98% 49,2 29,8 Riego
Los Aromos Valparaiso Aconcagua 35 27,4 34,3 _ 34,3 33,5 Agua Potable
Pefuelas Valparaiso Pefiuelas 95 17,4 12,2 [ ] 12,2 1,5 Agua Potable
El Yeso Metropolitana Maipo 220 180,3 178,8 _ 176,6 216,5 Agua Potable
Convento Viejo O’Higgins Rapel 237 207,5 231,3 S 98% 232,7 233,9  Riego
Rapel O’Higgins Rapel 695 565,0 609,6 . 88% 594,2 619,8 Generacién
Colbin Maule Maule 1544 1290,9 1546,8 EE6%MN 15434 1549,8  Generacidn
Lag. Maule Maule Maule 1420 753,0 769,0 s, 765,9 549,9 Generacién y Riego
Bullileo Maule Maule 60 53,5 60,1 . 100% 60,1 60,1 Riego
Digua Maule Maule 225 154,3 205,4 S 91% 208,8 189,8  Riego
Tutuvén Maule Maule 22 10,2 15,6 L 71% 15,8 13,7 Riego
Coihueco Nuble Itata 29,3 25,2 29,0 o 99% 28,9 27,0 Riego
Lago Laja Biobio Biobio 5582 2114,6 2316,1 - 2309,4 2239,0 |Generaciény Riego
Biobio Biobio e, 1174 865,6 1146,2 sEEI  1144,9 1097,8  Generacién
Bi 3 75,1 71,8

Biobio K e AT 75,4

76,0 Generaciéon

(++) Capacidad maxima del emb

o de ve




Region Diciembre Acumulada al 2024 | Promedio a la fecha Exceso o Déficit | Acumulada en 2023
[mm] [mm] [mm] Perlodo Actual % [mm]
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MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA

ARICA
ARICA

PUTRE

1QUIQUE
CALAMA

CALAVA
ANTOFAGASTA
DIEGO DE ALMAGRO
COPIAPO

TIERRA AMARILLA
VALLENAR

ALTO DEL CARMEN
VICURA

VICURA

VICURA
LASERENA
OVALLE

ILLAPEL
MONTEPATRIA
OVALLE
COMBARBALA
ILLAPEL
SALAMANCA

LOS VILOS
CABILDO

LOS ANDES

SAN FELIPE
QUILLOTA
LIMACHE
VALPARAISO
VIFA DEL MAR
TILTIL

SAN JOSE DE MAIPO
PAINE

SAN JOSE DE MAIPO
SAN JOSE DE MAIPO
LO BARNECHEA
LAREINA
PENALOLEN
SANTIAGO
MELIPILLA
RANCAGUA

SAN FERNANDO
SAN FERNANDO
CHIMBARONGO
PICHILEMU
CURICO

TALCA

SAN CLEMENTE
LINARES

PARRAL

PARRAL
CONSTITUCION
CHILLAN
COIHUECO
CONCEPCION

LOS ANGELES
CANETE
MULCHEN

ANGOL
CURACAUTIN
LONQUIMAY
TEMUCO

PUCON

VALDIVIA

LAGO RANCO
0SORNO

PUERTO MONTT
PUERTO MONTT
COCHAMO
CHAITEN
HUALAIHUE
ANCUD

CASTRO

CISNES
COIHAIQUE
TORRES DEL PAINE
PUNTA ARENAS
PRIMAVERA
CABO DE HORNOS

ARICA
AZAPA

CENTRAL CHAPIQUIFA
1QUIQUE

CONCHI EMBALSE
CALAMA
ANTOFAGASTA

LAS VEGAS

COPIAPO

LAUTARO EMBALSE
VALLENAR

SAN FELIX

LA LAGUNA EMBALSE
RIVADAVIA

VICUNA

LASERENA

OVALLE

1LLAPEL

PALOMA EMBALSE
RECOLETA EMBALSE
C0GOTI 18

HUINTIL

COIRON

LOS VILOS
LAMOSTAZA
VILCUYA

SAN FELIPE
QUILLOTA

L0S AROMOS

LAGO PENUELAS
RODELILLO

RUNGUE EMBALSE
EL YESO EMBALSE
LAGUNA ACULED
SAN GABRIEL

SAN JOSE DE MAIPO RETEN
CERRO CALAN
QUEBRADA SAN RAMON
QUEBRADA DE MACUL
SANTIAGO (MOP)
MELIPILLA
RANCAGUA

SAN FERNANDO
LARUFINA
CONVENTO VIEIO
PICHILEMU

CURICO

TALCAUC
COLORADO

LINARES

PARRAL

DIGUA EMBALSE
CONSTITUCION
CHILLAN

EMBALSE COIHUECO
CONCEPCION

LOS ANGELES
CANETE

MULCHEN

ANGOL
MALALCAHUELLO
LONQUIMAY
TEMUCO

PUCON

VALDIVIA

ELLLOLLY

0SORNO

PUERTO MONTT
LAGO CHAPO
PUELO

CHAITEN
HORNOPIREN
ANCUD

CASTRO

LAJUNTA
COYHAIQUE
TORRES DEL PAINE
PUNTA ARENAS
BAHIA SAN FELIPE
RIO ROBALO EN PUERTO WILLIAMS

valor promedio corresponde a la informacidn

00

3933
7082
9944
8084
11686
9156
15698
14596
1662,8
16054
11982
1862,1
19145
19305
9923
13957
19363
26982
30928
34171
21116
14391
21665
5767
6438
5887
1555
567,8

1 6
1479
21
20,9
S/
46
321
18,5
388
40,1
56,2
136,5
899
91,2
91,0
103,6
159,8
1264
1054
159,7
1955
259,6
2074
2653
3248
1956
2913
367,7
598,2
4198
3149
572,0
4913
519,6
447,1
367,6
s/Normal
s/Normal
2918
3525
377,17
620,0
964,1
596,7
4535
5819
567,0
12488
787,0
863,3
1303,9
7271
963,5
1366,8
10741
10216
11982
1182,1
10525
1977,3
13831
11271
20345
1888,2
1648,1
1185,6
17683
2850,6
2763,7
3182,3
3470,0
2013,3
s/Normal
21339
8469
683,4
4896
351,1
518,6

750 17
160 1150
619 01
359
85
03
87
01
54
26
35
456
102
238
128
200
361
22
29
312
562
800
1423
883
1127
1828
2146
309,
3146
4206
2137
6693
2782
7410
5979
376,7
s/1 2916
s/t 8726
281 W 2958
07 | 3262
180 4252
92 | 7048
131 K 14469
28 | 6789
EYN | 4870
11 | 7864
210 K 568,2
39 | 16248
208 B 9619
97 | 1093,2
140 K 18778
p 9733
4 8474
27, 1337,
247 K 7064
T | 8386
236 B 9315
328 W 12875
387 W 9819
159 B 23325
161 I 1683,1
63 | 1083,2
85 | 2096,7
14 | 1698,2
1 20030
163 K 936,8
211 K 16653
32,18 20006
24 | 13326
28 | 30856
15 | 51234
49 | 24477
s/ 16531
15 | 26100
3190 7848
58 | 7326
02 f 5994
55 166,1
9,5 ] 6219

Precipitaciones
|
41 de las 80 estaciones consideradas
para este informe, se encuentran con
superavit con respecto al promedio
histérico 1991-2020.

Macrozona Norte: (Arica y Parinacota a
Coquimbo): Se consideraron 24
estaciones y en 21 de ellas hay mayores
precipitaciones acumuladas este 2024
con respecto al 2023.

Por otra parte, 6 estaciones fluctiian
entre un 8,7% y 76,6% de déficit, y
otras 18 estan con superavit respecto
del promedio histdrico.

Macrozona Centro (Valparaiso a
Maule): De las 29 estaciones
consideradas, 15 tienen déficit respecto
al promedio histdrico entre un 0,7%
45,9%. Mientras que 12 estaciones
registran un superdvit respecto al
promedio histérico. Y 14 estaciones
acumulan mayor precipitacién respecto
a 2023.

Macrozona Sur (Nuble a Los Lagos): De
21 estaciones, 12 tienen déficit entre un
1,5% y 32,1% y otras 8 estan con

superdvit respecto al promedio
histérico. En tanto, 9 estaciones tienen
mas precipitacion acumulada
comparada con el 2023.

Macrozona Austral (Aysén y

Magallanes): Se miden 6 estaciones, de
las cuales 2 en Magallanes y una en
Aysén estdn con superavit. Otras 2
estaciones en Magallanes y 1 en Aysén
estan con déficit.




